Primum autem gratissimo admodum animo accipit studium hoc et 
diligentiam Sererùtatis ipsius, quod de omrùbus, quae pertinent ad 
pacificationis Suedicae negocium, Maiestatem eius Serenitas ipsius et 
fecerit antehac et adhuc faciat certiorem. Ad quam quidem pacifica
tionem eodem est Maiestas illius, quo fuit semper, animo, nimirum a 
pace se alienam non esse, quae honesta et omnium confoederatorum 
existimatione digna esse videatur. 

Quod autem studium suum in bello Livonico gerendo in aliam, quam 
Maiestas ipsius, cuperet opinionem, ab inimicis suis adductum esse 
apud Serenitatem eius videt, etsi admonitionem quidem fraternam 
Serenitatis ipsius in optimam, uti decet, partem Maiestas eius inter
pretatur, tamen res ipsa non minimam profecto admirationem Maiestati 
illius Regiae attulit. Cum enim Maiestas ipsius bellum hoc neque exiguis 
viribus et certe optima fide assidue gesserit, neque in studio eius belli 
bello alio Moscovitico, multo graviore et difficiliore, quippiam retardata 
fuerit, cumque praeterea conatus Maiestatis ipsius in hoc genere fortuna 
etiam ipsa compluribus foelicibus successibus, per Dei gratiam, prose
cuta fuerit, ita ut et exercitus Suedici aliquoties exercitibus Maiestatis 
ipsius cesserint, aliquoties etiam caesi sint, et tormenta eorum ablata 
sint, et captivorum non exiguus numerus, in iisque etiam personae 
illustres captae sint, arces etiam, partim per deditionem acceptae, 
partim vero vi et arrrùs expugnatae sint, non potest Maiestas illius 
malignitatem vel famae ipsius, vel etiam invidorum et inimicorum 
istorum suorum satis demirari, qui haec ad Serenissimum Daniae 
Regem, cui Maiestas haec Regia, pro sua in Serenitatem eius benevo
lentia proque ratione pactorum communium, cuperet facta sua in hoc 
genere approbari, secus attulerunt. 

Nunc autem, ut interim Maiestas illius, pro singulari sua modestia, 
nullum de apparatu suo in hoc bellum verbum faciat, vellet solum, ut 
Serenissimus Daniae Rex ad ipsos tantummodo eius belli successus 
cogitationem suam aliquantisper referat, et cum caetera, de fugatis 
ac caesis Suedicis exercitibus, quae ex suis etiam praefectis exercitus 
procul dubio cognovit, in memoriam revocet, tum vero Pernoviam expu
gnatam et Cristoferum Ducem Megapolensem captum et captivorum 
Suedorum non parvum numerum ad Illustrem fratrem suum, Dominum 
Ducem Magnum, non ita multo ante deductum, sibi ob oculos statuat. 
Cum id enim Serenitas ipsius fecerit, spe bona est Maiestas haec Regia 
aequiorem se iudicem ex Serenitate ipsius habituram. Equidem de his 
eiusmodi rebus gestis et exercitui suo a subditis Serenissimi Regis 
Daniae in Livonia aliquoties fuisse gratulatum intelligit, et ad se quoque 
ipsam litteras a praefectis bello Serenitatis ipsius scriptas fuisse 
meminit, quibus sibi, uti conservatori exercituum suorum, gratias dili
gentissime actas fuisse recordatur. Quarum rerum interea Serenissimo 
Regi Daniae memoriam excidisse, sane demiratur. 
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Quod tamen hactenus Maiestas ipsius Regia diligentissime fecit, 
quodque item ex adverso, pro rata parte, Serenissimum ipsum Daniae 
Regem, fratrem, amicum et foederatum, facere libenter sibi persuadet, 
ut bellum hoc Suedicum optima fide urgeat atque administret, idem de
inceps eadem fide eodemque animo est factura, neque in officio suo, 
quod pactis communibus utrinque extat comprehensum, cessatura tan
diu, donec id bellum, per Dei gratiam, aliquo utraque Maiestate digno 
exitu confectum esse perspioiet et cognoscat. Ita enim porro bellum hoc 
urgebit et administrabit, ut quemadmodum coepit, nihil in se, nihil 
etiam in offi.cio suo, nihil denique in fide et constantia foederum et 
pactorum communium desiderari videatur. 

Illud modo se recte et commode posse facere Maiestas illius non 
existimat, ut, quod Serenissimus Daniae Rex postulare visus est, exer
citum aliquem sub nomine Illustris Ducis Magni, fratris Serenitatis 
Suae, in Livonia interea conscribat. Cum enim Regiae Maiestati bellum 
istic non salurn adversus Suecum, sed etiam adversus Moschum, et 
quidem multo gravius multoque atrocius, sit gerundum, non videt neque 
intelligit recte exercitum eiusmodi Illustritati Suae committi posse, cui 
exercitui sit necessario adversus Moscovitas dimicandum, cum et Sere
nissimo ipsi Regi Daniae et Illustri item Domino Duci Magno pacta et 
foedera solemnia cum Moscovitis intercedant. Quorum quidem tantam sibi 
hoc etiam tempore rationem Illustris Dominus Dux Magnus habendam 
esse existimavit, ut ne cum Maiestate quidem Regia esse in hoc apparatu 
bellico voluerit, ne quam sibi sinistram de se suspitionem creare vide
retur. Duos autem ibi exercitus et duos duces alere, praesertim cum 
alibi quoque alii item duces et alii exercitus necessario Regiae illius 
Maiestati adversus Moscovitas sint alendi, alienissimiun id Ma.iestas eius 
a rationibus suis arbitratur. Caetera, quae se in gratiam Serenissimi 
Regis Dandae recte unquam praestare posse Regia haec Maiestas existi
maverit, nihil est Serenitati ipsius negatura. 

Quod autem attinet querelas Osiliensium, subditorum Serenissimi 
Regis Daniae, de incommodis ex eo bello forte ad se provenientibus, de 
eo cum Maiestas haec Regia diligentius inquisisset, nihil eiusmodi, quod 
admodum aestimari oporteat, comparire potuit; quaedam duntaxat co
gnovit incommoda eiusmodi, quibus bellum natura ipsa sua carere posse 
non videtur, sed tamen si quid eiusmodi deinceps compererit, quod ani
madversione dignum sit, uti certe in eam rem omni studio diligentiaque 
incumbet, dabit operam, ut id ita vindicetur, ne quid simile in posterum 
commissum esse videatur. 

Sunt autem quoque ex adverso nonnulla, quae subditi item Maiestatis 
huius Regiae, et custodes ac speculatores maris ad Maiestatem illius 
deferunt: a Praefecto nimirum exercitus Serenitatis eius in Gotlandia 
variis se iniuriis affi.ci; quem dicunt aditus in Narvensem et Revaliensem 
portus non modo non prohibere, quod fuit per Regiam hanc Maiestatem 
a Serenitate eius maximo studio frequentissime postulatum, sed etiam 
adiuvare et cursum navium ad eos portus tendentium saepenumero 
classe sua defendere ab ipsorum oppugnatione, non sine indignitate 
Regiae huius Maiestatis. Quod si ita esset, magnopere sane Regia haec 
Maiestas a Serenissimo Daniae Rege contenderet, ut ne temeritatem 
atque audaciam hanc tantam praefecti sui Gotlandici ,impunitam esse 
patiatur, quemadmodum omnino facturam esse Serenitatem eius mag
nopere sibi Regia haec Maiestas pollicetur. 
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Nam quod Revaliam quidem attinet, ea non magis a Regia hac 
Maiestate, quam a Serenissimo ipso Daniae Rege, ex pacto et foedere 
pro hostili est habenda. Narva autem, etsi in pactis communibus ex 
parte Serenitatis eius excepta esse videatur, quod videlicet ea Duci 
Moscorum subsit, cum quo foedera Serenitati ipsius intercedunt, tamen 
haec quidem exceptio, uti omnes iudicare possunt, aliam vim habere 
non potest, quam ut Serenitas ipsius ad ulla adversus Moscum Regiae 
Maiestati ferenda auxilia non adstringatur. Ut autem hostem Maiestatis 
ipsius et omnium liberorum populorum armare ipsa aut possit aut 
debeat, id profecto vi istius exceptionis se facere non teneri ipsa Sere
nitas eius pro sua prudentia intelligit. 

Illud potius Serenitati eius merito considerandum esset, quorsum 
tandem Mosci potentia sit evasura, si per commoditatem Narvicae istius 
navigationds, et consiliorum nostrorum non ignarus et omnibus nostris 
bellicis artibus instructus fuerit. Qua de re quoniam saepe cum Sere
nitate eius diligenter et copiose nomine eius Regiae Maiestatis est actum, 
idcirco hoc tempore Maiestas illius brevior esse voluit. 

a) De restituenda autem Pernovia, quod sibi interea Serenitas eius 
cum Regia hac Maiestate agendum esse existimavit, non est etiam quod 
in praesentia Maiestas illius multa verba faciat. Meminit enim procul 
dubio Serenitas ipsius, cum ante duos annos hac ista Pernovia Maiestas 
eius potita, per Dei gratiam, fuisset, missam fuisse statim de industria 
legationem ad Serenitatem eius a Maiestate ipsius, qua quidem legatione 
moram se Maiestas eius nullam esse facturam significabat, quominus ea 
arx et civitas Serenitati eius ex pacto traderetur. Meminit etiam, quid 
tum ad eam legationem a se responsum esset. Illud constat Maiestatem 
Regiam ad tradendum paratissimam fuisse, nisi tunc ipsi Serenitati 
eius aliter visum fuisset. 

Quod autem tunc Maiestas haec Regia facturam se esse ultro in 
gratia Serenissimi Regis Daniae ostendebat, ab eo ne nunc quidem, 
monente et hortante Serenitate eius, alienam se esse profitetur. Verum 
intelligere probe Serenitatem ipsius existimat hanc eiusmodi traditionem, 
quae citra incommodum et iniuriam aliquorum ex pacto fieri debet, 
necessario quaedam praecedere oportere. 

Primum igitur, etsi aequissimum fore Maiestas illius arbitratur, ut, 
quandoquidem Pernoviam tunc accipere, cum a Maiestate eius tradeba
tur, Serenissimo Regi Daniae visum non esset, omnes sumptus in eam 
arcem interim facti Maiestati eius per Serenitatem ipsius sarcirentur, 
tamen Maiestas illius, pro sua perpetua erga Serenitatem eius bene
valentia, contenta erit, si stipendia duntaxat militum eius arcis praesi
diariorum per Serenitatem eius dissolvantur. 

Deinde, ut, quandoquidem in Livonia nondum pacata sint omnia, 
caveatur Maiestati eius sufficienter arcem et civitatem hanc, posteaquam 
tradita fuerit, ita munitum et provisum iri, ut ne possit ad ullius 
potestatem pervenire eorum, qui se hostes Maiestati huic Regiae ditioni
busque eius profitentur, atque etiam postea, pacatis iam rebus Livonicis, 
si per aliquas legitimas conditiones vel contractus de ea arce et civitate 
pacisci cum aliquo forte contingeret, ut ius sit Maiestati eius Regiae, 
prae quibuscunque aliis personis, de ea pacisci et cum possessoribus 
contrahere, ceteris omnibus posterius relictis. 

Postremo, ut quod olim ab initio ab Episcopis Osiliae semper extitit 
factitatum, ut Archiepiscopis Rigensibus obedientiam iurarent feudumque 
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solenniter promitterent, idem hoc tempore Illustris Dominus Dux Magnus, 
uti Osiliae Episcopus, faciat eodemque munere erga Sacram Regiam 
Maiestatem, quae nunc in Livonia et Archiepiscopi et Magistri vices 
obtinet, perfungatur. 

Praeterea autem de permutatione Sonenburgae et Episcopatus Curo
niae, quae res cum alias, tum ante biennium quoque per Internuntium 
Regiae Maiestatis cum Serenitate eius agi est coepta, postulat Regia 
illius Maiestas, ut hoc negocium dudum inchoatum et quadam ex 
parte a Serenitate ipsius appromissum, iam tandem, cum bona Sere
nitatis illius gratia, ad exitum deducatur. 

Quae quidem cum facta fuerint, tum Maiestatem hanc Regiam 
Pernovia, ita uti se ex pactis debere intelligit et agnoscit, non gravate 
esse concessuram. Non dubitat autem Maiestas Regia iis omnibus, uti 
aequissimis et ad communem societatem tuendam pertinentibus condi
tionibus, assensuram esse Serenitatem eius.hl 

Extremum fuit in instructione Domini Oratoris Danici de XX millibus 
talerorum, quae a Serenissimo Daniae Rege Illustri Duci Curlandiae 
ante aliquot annos mutuo data fuerunt. Egit de eo Maiestas eius cum 
Duce Curlandiae coram diligenter eumque, uti nomine Serenissimi Daniae 
Regis postulatum fuit, de solutione admonuit. Verum Illustritas ipsius, 
cum facile nomen eius debiti agnosceret animumque suum ad solvendum 
promptum ostenderet, excludi se hoc tempore a facultate tanti aeris 
alieni solvendi aperte significabat. Orabat autem Maiestatem eius, partes 
ut suas pro se interponeret, ut solutionis eius dies vel in finem usque 
eius Livonici belli, vel in exitum tractationum de permutatione Sonne
burgensi aliquod tandem aliud sibi commodius tempus conferatur. 

Nunc, cum se exhaustum calamitatibus superiorum temporum aegre 
admodum habere, unde non salurn aes alienum dissolvere, sed etiam 
necessarios sumptus pro conditione sua sustinere queat. 

Quamobrem Regia quoque Maiestas a Serenissimo Daniae Rege 
postulat, ut ipsius interim Ducis Curlandiae rationem in exigenda hac 
pecunia habeat, quodque suo ipsa commodo faciat, ne patiatur afflictum 
Principem, incommodissimo hoc suo tempore, ad aliquas duriores sol
vendae eius pecuniae gratia conditiones detrudi. Quae res sane erit 
Maiestati eius a Serenitate ipsius gratissima. 

a) Atque haec sunt, quae interea Maiestas eius ad ea, quae nomine 
Serenissimi Regis Daniae proposita fuerunt, respondenda sibi esse 
existimavit. Quae omnia, ut in optimam a Serenitate eius partem ac· 
cipiantur omniaque ex singulari in Serenitatem eius benevolentia profecta 
esse existimentur, magnopere Maiestas eius postulat. Nam et bellum 
magno studio geri demandabit et subditorum Serenitatis ipsius non 
aliam, quam suorum ipsius subditorum, rationem haberi deinceps 
iubebit, et posteaquam ad traditionem eius Pernoviae ventum erit (ad 
quam traditionem Maiestas illius ostendit se esse, uti semper fuit, 
animo paratissimo, dummodo id citra suum et provinciae illius totius 
incommodum facere possit), declarabit plane se pactis satisfacere, ita 
ut Serenissimo Regi Daniae neque de oppignoratione eius verendum sit, 
quod tamen in legatione significatum est, neque de tormentorum immi
nutione. Etsi enim hoc tempore Regia Maiestas propriis tormentis 
bellicis compluribus eam arcem instruxerit, praeter tormenta, quae erant 
ipsius arcis ordinaria, tamen quicquid in hoc genere eius arcis reperietur 
esse proprium, id omne secundum pacta bona fide Serenitati eius tradì 
in possessionem iubebit. Tanti enim facit Regia illius Maiestas suam 
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erga Serenitatem eius benevolentiam et pactorum conventorumque fidem, 
ut quicqui.d pertinere existimaverit cum ad paota et conventa, tum ad 
communem cum Serenitate eius amicitiam tuendam et conservandam, 
ea omnia non gravate sit factura.b> Ea autem Internuncius Serenitatis 
eius Serenitati ipsius referet et de gratia atque benevolnetia Maiestatis 
huius Regiae prolixe sibi pollicebitur. Qui si aliquanto se diutius extractum 
hic fuisse existimaverit, cogitabit Regiam Maiestatem ad se dimittendum 
statim quidem paratam fuisse. Verum cum is sine certo ad omnia 
legationis suae capita responso discedendum sibi esse non existimaret, 
Regia autem illius Maiestas sine Livonicorum Magistratuum consilio ad 
ea respondere non posset, cumque eodem tempore de iisdem rebus 
illustri quoque Domino Duci Magno responsum dandum esset, hebdomadae 
aiiquot abiere, quae sunt etiam in bellico isto Maiestatis eius apparatu 
consumptae. 

In dorso: Responsum Regis Poloniae etc., Eliae Eisenberg ad capita 
suae legationis datum. 68.•> 

In dorso alterius eiusdem documenti exemplaris: Responsum Regis 
Poloniae etc., datum Generoso Eliae Eisenberg, Regis Daniae etc. Secre
tario. Anno 67. 

a>·b) Repetitur in jasciculo "Negotlum Per· 
novlense"; cjr. etiam N. 195. 

z) sic in ms. 

N. 171. 

Fridericus I I rex Daniae 
Sigismundo Augusto regi Poloniae 

Hafniae, 19 Martii 1568. 

instructio ad secundam legationem Eliae Eisenberg. 

(Orig., sig. vest. Extant in archivo huius documenti duo separata 
jragmenta. Cfr. etiam N. 173. et 195.) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Fridericus Secundus, Dei gratia Daniae etc. Rex etc. 
Noster Secretarius Elias Eisenberg coram Rege Poloniae, Affini, 

Fratre ac Foederato nostro charissimo, ubi eo advenerit admissusque 
literas fidei reddiderit, dixeritque decenter nostro nomine salutem, 
postea sequentia proponet: 

Nos ex responso eius Poloniae Regis Serenitatis, quod ad proposita 
capita prioris suae peractae Legationis hic noster Secretarius et verbis 
et scriptis cum literis fidei ab eius Serenitate ad nos retulisset, intel
lexisse, quam amanter erga nos sese finaliter declararit receperitque, 
quod scilicet sicuti sibi vicissim de nobis persuaderet Serenitas eius, 
vellet et deinceps bellum hoc Suedicum optima fide urgere atque admi
nistrare, neque in officio suo, quod pactis communibus utrinque extaret 
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comprehensum, cessare tandiu, donec id bellum per Dei gratiam aliquo 
utroque nostrum digno exitu confectum esse perspiceret et cognosceret, 
ita ut nihil in se, nihil etiam officio suo, nihil denique in fide et cons
tantia foederum et pactorum communium desiderari videretur. Deinde 
quoque quoad querelas et gravamina nostrorum in Livonia, ad nos 
perlata eiusque Serenitati a nobis exposita, omni studio diligentiaque 
in eam rem incumbere et dare operam, ut, si quid eiusmodi deinceps 
comperiretur quod esset animadversione dignum, id ita vindicaretur, 
ne quid simile in posterum admissum esse videretur. 

Hoc cum sit mutuo foederi ac expectationi nostrae maxime consenta
neum, accidere nobis eo nomine longe gratissimum. 

al Quantum vero Parnoviam attineret, etsi Serenitas eius nostris 
postulatis de tradenda ea aliquot conditiones opposuisset, nihilominus 
Serenitatem eius apud nos in ea esse existimatione ac persuasione, quod 
et in eo loco pacta et conventa non distribuerent vel exprimerent, ideoque 
ipsis adversaretur, id Serenitatem eius sua sponte emendaturam abroga
turamque. 

Quamobrem nosmet continuisse nos ea, quibus nobis vel ex foedere 
ipso vel aliunde probatissimis rationibus contra fuisset, optimo iure 
utendum coram Serenitate eius iam extricare. 

Insuper neque rem postulare nos esse arbitratos, ut vel de petita 
tutela nostris contra hostem exhibenda, vel de abolendis conditionibus 
in caussa pure tradendae Pernoviae, Serenitatem eius amplius convenire
mus. In hoc enim esset nobis de eius Serenitate b) allegata opinio et fidu
cia, in ilio vero acquiesceremus confideremusque plurimum Serenitatis eius 
promissis.cl 

Quoniam vero nos Illustris Dux Magnus etc., frater noster charissi
mus, literis suis instanter compellasset, ut denuo cum mandatis nostris 
Legatum nostrum ad iam indiota Comitia Regni Poloniae eiusque Sere
nitatem mitteremus, nos noluisse et in hoc petitioni fratris nostri 
deesse. 

Non autem amplius vel rogare vel hortari Serenitatem eius, sed 
omnino statuere illam sedulo curaturam, ut quod promiserit, ac sicuti 
tenetur, id contra hostem communem Suecum omni industria ac viribus 
perficiatur, et simul ne fratris nostri subditi in Livonia indigne pre
mantur; sic quoque arx civitasque Pernovia cum omni apparatu bellico 
et attinentiis, secundum foedera, fratm nostro, Duci Magno etc., cui ista 
cessimus, pure sine praeallegatis vel aliis conditionibus nostro loco 
tradatur.ct> 

Quaecunque fidelis amici, affinis, fratris ac confoederati partium 
sunt, nos velle summopere, ut sibi Serenitas eius vicissim de nobis 
constanter polliceatur. 

Cui praedicto responso Serenitatis eius essent insertae quaedam 
querelae in nostrum Praefectum Gotthlandiae, nec non de Narvica navi
gatione. 

Sed contra istum Praefectum nostrum cum Serenitas eius multo 
ante eadem ad nos scripserit, quae in eo loco retexuit, nos quoque per 
literas responderimus, duxisse superfluum esse illa nunc denuo repetere, 
praesertim cum ista caussa in eodem etiam nunc, quo tunc, versetur 
statu, et nos nobis persuaderemus Serenitatem eius inde animum et 
propositum nostrum perspexisse, nos neque in ea parte quod utriusque 
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nostrum vel foederi, vel amicitiae, vel etiam aequitati ipsi esset minus 
conforme, admisissse; ideoque apud eandem in ea re esse excusatos. 

c) Sic etiam in caussa Narvicae navigationis, Serenitas eius aliquoties 
antea cuius iam denuo nos admonuit, nobis autem non esse dubium, 
quin Serenitas eius sibi redigeret in memoriam hanc declarationem a 
nobis esse ad Serenitatem eius profectam: Nobis scilicet non solum 
intercedere cum Moscho ista conventa, de quibus constat, sed etiam 
inter nostra multorumque aliorum Principum distincta Regna ac ditiones, 
quarum subditi ista navigatione uterentur, extare inveterata foedera et 
pacta, antequam ulla istius navigationis extitisset notitia, sancita; quare 
non esse nostrae honestatis neque fidei, ut vel in ea parte offendere
mus. Nam quanta res ista et cuius momenti nobis sit habenda, non 
obscurum esse ipsi Serenitati eius colligere. Ideoque quia etiam nunc 
nobis secus haud competeret nec esset integrum, id Serenitatem eius 
non singulari proposito nostro, sed dictis rationibus constantissimis 
imputaturam dextereque esse interpretaturam. 

Quo in loco nos noluisse praeterire de Serenitatis eius speculatori
bus maris, non solum per Lubecenses, sed et alios esse ad nos relatum, 
quod iam magnum navium numerum contra Narvam versus navigaturos 
instruerent atque armarent. 

In quo negotio neque nostrarum esse partium neque in loco, ut 
in alterutram partem, vel pro vel contra, iam prae nobis quidquam 
ferremus. 

Eatenus vero nobis ex eo videri communem rem in societate nostra 
contra Suecum attingere. Quandoquidem Serenitas eius in istis pactis 
et conventis nobiscum sposponderit,z> si quando in tractationem transac
tionis esset cum Sueco descendendum, se nobiscum sine civitate Lube
censi nihil transigere neque tractare velle cum Rege Suecorum; inter 
praecipua vero Lubecensium media ad pacem cum Sueco ineundam hoc 
referatur, ut sit ipsis libera, secundum quae referunt privilegia, Narvam 
versus quocunque tempore, tam belli quam pacis, navigatio; ut istius 
rei ad minimum sic et in eum finem habeatur ratio, ut cum onus istius 
societatis Lubecenses pro rata parte sustineant, 'ipsi quoque fructus 
istius societatis, ob quem id oneris in se susceperint, fiant participes.n 

Haec tamen nos noluisse pluribus argumentis demonstrare, sed 
potius eius Serenitatis iuditio submittere. 

Quod praetera coniunctam nostram caussam ex foedere concerneret, 
nos iam in promptu nihil habere Serenitati eius, ut alias decuisset, 
communicandum amplius, quam cuius Serenitas eius in proxima Lega
tione per hunc nostrum Secretarium sit facta certior. 

Nam in caussa pacificationis nobis exinde nihil ulterius usu venisse, 
quam quod Legatos Hansiacae societatis apud nos movisse; nos vicissim 
respondisse eius Serenitati expositum sit. 

Sed in nostris negotiis bellicis id accidisse, nostrum videlicet exerci
tum proxime praeterito autumno intercisas sylvas, celeberrima pro
pugnacula Regni Sueciae, superasse transgressumque ac in Ostrogothia, 
amplissima parte istius Regni, in quintum usque mensen continue versa· 
tum. Unde isti Regno igni ferroque fuisset tantum illatum damnum, 
quod ad interitum eius tenderet, ipse Rex, frater eius iunior Dux Carolus 
et proceres Regni inter se invicem scriptis literis conquererentur. 

Et quidem tandem, cum nostri profligatis quibus fuerant circumdati 
hostibus, magnaque parte eorum trucidata, nec non tormentis aliquot 
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superatis, cum duobus Ducibus exercituum Suedicorum ac reliquorum 
praefectorum captivorumque non exiguo numero, parva vero iactura 
suo rum, ad fines nostros contendissent, hostem g) ipsum, adiunctis 
duobus suis fratribus, Iohanne et Carola, consobrinoque, Magno Duce 
Saxoniae etc. et extremis copiis, quas interim recollegerat, esse sub
secutum. Sed cum animadvertisset nostros ad congrediendum ei obviam 
ire, praepropera fuga sibi suisque consuluisse. 

Per istos nostros deinde esse nobis traditum fasciculum literarum 
originalium, quas Rex Sueciae, frater eius Carolus ac primari! consi
liarii ducesque exercituum hinc inde inter se commutarant. Harum ali
quas, uti meminimus, inter alia secretiora prae se ferre et exprimere, 
quomodo iam Regnum Sueciae ad summum periclitetur ipsique Sueci 
cogantur vel turpem inire pacem, vel aliorum implorare auxilium, sicuti 
fusius demonstrarent literae, quarum exempla et in originali lingua et 
latine translata noster Legatus Serenitati eius tradet. 

De his nos voluisse inter caeteras in primis ob eam rationem et 
finem Serenitatem eius amanter per nos commonefieri, ut Serenitas 
eius nobiscum illas angustias, in quas sit communis hostis redactus, 
observaret, nec sineret istam occasionem persequendi hostem frustra 
vel extitisse vel praeteriisse. De quo Serenitatis eius studio ac conten
tione nobis quaevis affirmaremus. Nos pari modo omnia ex nostra 
parte, quae terra marique in hostem pro ratione temporis facerent, 
omni industria ac fide sine intermissione moliri, neque in aliis rebus, 
quae ex foedere ad nos pertinerent, quidquam ullo tempore usque ad 
dignum exitum belli per nos esse defuturum. 

Observabit etiam hic noster Legatus, si quae hostis in eo loco contra 
nos attentasset vel adhuc machinaretur, ut de iis, si sic magnitudo rei 
postularet, celerrime et accurate nos per literas faciat certiores, et in 
quantum fieri poterit, in nostrum commodum iis medeatur. 

In caussa et negocio futuro matrimoni! fratris nostri, Ducis Magni 
etc., si ibi accideret, ut in loco de nostra in eo vohmtate et animo 
quaereretur, respondebit noster Legatus nobis illud matrimonium, si 
Deus ita ordinarit, non salurn probatum iri, sed etiam nos non esse 
alienos, quae ad promovendum istud ex nostra parte decenter possent 
proficisci, quin illa ex innato fraterno amore erga fratrem nostrum 
germanum lubenti animo praestaremus. Ideoque illa per Illustrem Ducem 
Prussiae etc. nos ita instituisse, sicuti referet nostra Instructio in isto 
negocio confecta. 

Horum omnium nostrorum mandatorum limites erunt huic Legato 
nostro custodiendi nec transgrediendi. Quae ubi praescripto modo ex
pedierit, confestim ad nos isthinc illum redire iubemus. 

Signatum Hafniae XIX Martii Anno MDLXVIII 

Fridericus Rex h) 

In tegumento: Instructio Eliae Eisenberg 19 Martii 1568. 

a)·d) Repetitur in fasciculo "Negotlum Per· 
noviense"; cfr. etiam N. 195. 

b) in ms. Serenitatls 

c) in ms. antepositum erat verbum praestltls, 
deinde expunctum.